
     COMUNE DI NOVE 
                                       PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

 

Centro di Antica Tradizione 

Ceramica 

AREA TECNICA SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
N.02 di Reg.Gen.           Nove, 05.01.2024 

N.02 di Reg.Sindaco 

O R D I N A N Z A 

 
Oggetto: ISTITUZIONE TEMPORANEA DI SENSO UNICO ALTERNATO IN VIA RIZZI S.P. N° 60 “di 

NOVE” dal Km. 0+000 al Km 0+400, DAL GIORNO 08.01.2024 AL GIORNO 01.03.2024. 
 

IL SINDACO 
VISTA la richiesta presentata in data 18.12.2023 presso Vi.Abilità s.r.l. di Vicenza, inviata per conoscenza a questo Ente con 
nota acquisita agli atti al prot.n.12787 del 19.12.2023, con la quale la Ditta BRUSSI COSTRUZIONI SRL con sede in Nervesa 
della Battaglia (TV) ha chiesto il rilascio di parere favorevole per l’emissione di ordinanza per l’istituzione di un senso unico 
alternato in Via Rizzi lungo la S.P. 60 “Nove”, al fine di poter eseguire l’opera pubblica: RIGENERAZIONE URBANA DEL 
CENTRO DI NOVE. 2° STRALCIO - INTERVENTI FINALIZZATI ALLA SICUREZZA STRADALE ALL'INTERNO DEL CENTRO ABITATO. 
LOTTO 1: REALIZZAZIONE CORSIA DI ACCUMULO SU S.P. 58. LOTTO 2: REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE LUNGO LA SP60 - VIA 
RIZZI. CUP: F51B20001170006. 
RICHIAMATO il parere FAVOREVOLE, emesso da parte dell'ufficio Concessioni ed autorizzazioni di Vi Abilità di prot. 19307 
AM/vf in data 21.12.2023, acquisito agli atti di questo Ente in data 22.12.2023 al prot.n.12952, che consente l’attivazione 
del senso unico alternato nel seguente periodo: 

 dal 08.01.2024 al 12.01.2024 dalle 08:30 alle 16:30; 

 dal 15.01.2024 al 02.02.2024 dalle 08:30 alle 17:00; 

 dal 05.02.2024 al 16.02.2024 dalle 08:30 alle 17:30; 

 dal 19.02.2024 al 01.03.2024 dalle 08:30 alle 18:00; 
con le seguenti prescrizioni: 

1. il senso unico alternato dovrà essere regolamentato esclusivamente da movieri (regolazione manuale); 
2. dalle ore 16:30, 17:00 o 18:00 (in relazione ai periodi sopra indicati) alle ore 08:30 di ogni giorno feriale, ogni 

venerdì pomeriggio (dalle ore 16:30, 17:00, 17:30 o 18:00) e comunque il pomeriggio precedente i giorni festivi 
(dalle ore 16:30, 17:00, 17:30 o 18:00) dovrà essere sempre garantito il transito a doppio senso di marcia in piena 
sicurezza ricoprendo eventuale scavo con idoneo materiale (come da disciplinare tecnico) e asfaltando tutta la 
traccia dello scavo con stesa di bynder a caldo; 

3. dovrà essere posizionata idonea segnaletica come previsto dall’art.21 del D.Lgs 285/1992 (C.d.S.) e dagli artt. dal 
30 al 43 del D.P.R. 495/1992 (Regolamento). 

RICHIAMATI il parere favorevole emesso dal Comando di Polizia Locale Nordest Vicentino - Comando di Marostica - 
prot.n. 11638 del 16.11.2023 e successiva integrazione prot.n. 11639 del 16.11.2023 inerente il senso unico di marcia in 
Via della Resistenza, vista l'intersezione con Via Rizzi insistente sull'area di cantiere. 
RITENUTO che a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse, nonché per 
garantire una corretta disciplina della circolazione stradale limitando allo stretto indispensabile i disagi al traffico stradale e 
per esigenze di carattere tecnico così rendendo necessario dare corso a detto provvedimento richiesto. 
ESPRESSO il parere favorevole di regolarità tecnica, del rispetto della regolarità, legittimità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai  sensi dell'art. 147 bis D. Lvo 18 agosto 2000, n. 267. 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs 30/04/1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni. 
VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni. 

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

O R D I N A 
Previo il rispetto delle prescrizioni contenute nell'autorizzazione di Vi.Abilità s.r.l. prot.n. 19307 del 21.12.2023 e nel 
parere ed integrazione emanato dal Comando di PL di Marostica prot.n. 11638 del 16.11.2023 e successiva integrazione 
prot.n. 11639 del 16.11.2023: 
l'istituzione temporanea di un senso unico alternato di circolazione veicolare in via Rizzi S.P. 60 “ Nove“ dal Km 0+000 al 
Km 0+400, esclusivamente per il tratto interessato dai lavori, nel seguente periodo: 



Piazza Giuseppe De Fabris, 4 

36055 Nove (VI)  
tel. 0424 597550 - fax 0424 828300 

info@comune.nove.vi.it 
PEC: comune.nove@kpec.it  
Partita IVA 00295870240 

                                                  

 

                                                         www. comune.nove.vi.it 

 

 

 dal 08.01.2024 al 12.01.2024 dalle 08:30 alle 16:30; 

 dal 15.01.2024 al 02.02.2024 dalle 08:30 alle 17:00; 

 dal 05.02.2024 al 16.02.2024 dalle 08:30 alle 17:30; 

 dal 19.02.2024 al 01.03.2024 dalle 08:30 alle 18:00; 
con le seguenti prescrizioni: 

1. il senso unico alternato dovrà essere regolamentato esclusivamente da movieri (regolazione manuale); 
2. dalle ore 16:30, 17:00 o 18:00 (in relazione ai periodi sopra indicati) alle ore 08:30 di ogni giorno feriale, ogni 

venerdì pomeriggio (dalle ore 16:30, 17:00, 17:30 o 18:00) e comunque il pomeriggio precedente i giorni festivi 
(dalle ore 16:30, 17:00, 17:30 o 18:00) dovrà essere sempre garantito il transito a doppio senso di marcia in piena 
sicurezza ricoprendo eventuale scavo con idoneo materiale (come da disciplinare tecnico) e asfaltando tutta la 
traccia dello scavo con stesa di bynder a caldo; 

3. dovrà essere posizionata idonea segnaletica come previsto dall’art.21 del D.Lgs 285/1992 (C.d.S.) e dagli artt. dal 
30 al 43 del D.P.R. 495/1992 (Regolamento); 

- l'istituzione di un senso unico di marcia, dal giorno 17.11.2023 sino al giorno 15.12.2023 e comunque sino al termine 
dei lavori, con la direttrice di marcia SUD- NORD (da Via Rizzi verso Via Matteotti) lungo Via della Resistenza, 
dall’intersezione con Via Rizzi (SP 60) sino al limite della proprietà del civ. 12 in corrispondenza della curva destrosa. In 
tale punto di termine del senso unico di marcia, deve essere istituito l'obbligo di “Stop, Fermarsi e dare precedenza” 
per i veicoli provenienti dal senso unico predetto.  
Il personale della Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia sono incaricati di vigilare sull'osservanza del presente 
provvedimento. 

D I S P O N E 
La Ditta richiedente – Brussi Costruzioni srl- è incaricata della tempestiva apposizione della segnaletica stradale, idonea a segnalare il 

cantiere ed il senso unico alternato che dovrà essere visibile sia in ore diurne che notturne, come previsto dal D. Lvo 30.04.1992 n. 

285 (Codice della Strada) e D.P.R. 16.12.1992 n. 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada) e come 

stabilito dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi 

segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”. 

Si rammenta che se a causa di intenso traffico la circolazione a senso unico alternato o la sospensione della circolazione veicolare 

diventasse pericolosa o malagevole per gli utenti della strada, soprattutto nelle ore di intenso traffico, preventivamente i lavori 

dovranno essere sospesi e/o terminati e la circolazione dovrà essere ripristinata. 

 

La Ditta richiedente è comunque ritenuta responsabile di ogni eventuale danno procurato a soggetti pubblici e privati e conseguente 

responsabilità civile e penale derivante dalla incompleta  imprecisa applicazione della segnaletica stradale e delle prescrizioni 

contenute nel provvedimento, durante l'esecuzione e fino alla ultimazione dei lavori, causati dalla modifica della circolazione; 

comunque dovrà garantire inoltre il rispetto delle norme di sicurezza impartite dal D.Lgs n. 81/2008 e da s.m.i. e dal Decreto 

Interministeriale del 04.03.2013, ai sensi dell'art. 161, comma 2-bis del TUS. 

 
La Ditta richiedente terrà il Comune di Nove (VI) sollevato ed indenne, da qualsiasi pretesa o molestia, anche giudiziaria, che per 
dato o fatto del presente provvedimento può provenire da terzi, intendendosi che la presente ordinanza viene assentita senza 
pregiudizio di terzi stessi. 

 

La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l'apposizione e collocazione della prescritta segnaletica e previa 

pubblicazione all'albo pretorio Comunale. 

A V V E R T E 
Ai sensi dell’art. 3, 4°comma della Legge 241/90 chiunque vi abbia interesse, in applicazione della L. 1034/1971, entro 60 giorni dalla sua 

pubblicazione potrà ricorrere contro la presente ordinanza al Tar Veneto per incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge; in 

alternativa può essere presentato ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 novembre 

1974, n. 1199. 

L'inottemperanza alla presente ordinanza sarà sanzionata ai sensi del D. Lvo 30.04.1992 n. 285 (Codice della Strada). 

 
IL SINDACO 

Luca Rebellato 
(firma digitale) 

 
 

 


		2024-01-05T08:33:48+0000
	Luca Rebellato




